

# K GAZETA RASNOBRODZKA



Rok X Nr 5/43 Krasnobród 15.05.2000r. nk. 200+50 cena 0,50zł ISSN 1506-4263



## W majowym numerze m.in.:

- ❖ Katyń – Głgota Wschodu
- ❖ Przeżyjmy to jeszcze raz
- ❖ Wielu czeka do dziś...
- ❖ Biały weekend w Krasnobrodzie
- ❖ Ekologicznie i zdrowo
- ❖ Jak świętowaliśmy 3 Maja
- ❖ Sprawni inaczej
- ❖ Najlepsi z najlepszych
- ❖ Wybory uzupełniająca
- ❖ Spotkanie z poezją

## Katyń - Głgota Wschodu

Zgodnie z zapowiedzią z poprzedniego numeru „Gazety Krasnobrodzkiej” publikujemy jedną z prac napisanych na konkurs historyczny o Katyniu w związku z 60 rocznicą Zbrodni Katyńskiej. Przypominamy, że prace te pisali uczniowie Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Krasnobrodzie pod opieką nauczycielki historii mgr Jolanty Kurantowicz.

Autorką prezentowanej pracy jest uczennica kl. II LO Beata Surmacz.  
Redakcja

Katyń - miejscowość w Federacji Rosyjskiej, 123 km na zachód od Smoleńska. W pobliżu Katynia w lasach nad Dnieprem usytuowany był ośrodek NKWD, w którym w latach 30-tych dokonywano masowych mordów na obywatelach ZSRR.

W 1940r. począwszy od 4 kwietnia, w lesie katyńskim na polecenie najwyższych władz ZSRR z Józefem Stalinem, na czele mordowano oficerów polskich wziętych do niewoli we wrześniu 1939r. lub internowanych, którzy przetrzymywani byli w obozie w Kozielsku. Zwożono ich transportem kolejowym w grupach liczących ok. 100 osób, wyładowywano na stacji kolejowej Gniezdowo, właśnie „Tu” - powiedział ktoś - „zaczyna się Głgota”...

W marcu i kwietniu roku 1940 na stację Gniezdowo koło Smoleńska, odległą o 4 kilometry od Katynia, codziennie przybywał pociąg złożony z trzech wagonów i parowozu.

Z wagonów tych wyladowywano oficerów polskich, do samochodów więziennych zwanych zarówno w Smoleńsku, jak również w całej Rosji pod nazwą „czarny woron” (czarny kruk). Samochody, których tamtejsze władze NKWD posiadało 4 sztuki pochodziły ze Smoleńska. Do Katynia kursowało ich trzy. Przodem jechała ciężarówka z rzeczami, za nią „czarny woron”, zaś karawanę zamykał samochód osobowy z urzędnikami NKWD. Ponieważ oficerowie przewożeni byli z rzeczami, wynika z tego, że do ostatniej chwili nie wiedzieli co ich czeka.

Po pewnym czasie auta zawracały na stację i w ten sposób kursowały cały dzień tam i z powrotem. Nazajutrz przychodziły nowe wagony, nowy transport. Ilu w ten sposób tracono codziennie nie wiadomo. Obszar lasu katyńskiego od lat znany był okolicznym mieszkańcom jako miejsce kaźni. Otoczony drutem kolczastym, obstawiony wartami, które krążyły z psami. Nikt się tam nie mógł zbliżyć i oczywiście każdy kto zna stosunki sowieckie rozumie, że nikt zbliżać się ani mówić o tym co tam się dzieje, ani szeptać, ani patrzeć nie miał ochoty, ani domyślać się, ani w ogóle myśleć o tym. To jest zupełnie zrozumiałe.

Czego spodziewali się nasi oficerowie, jadąc w ten sposób te 4 kilometry, co czuli i przeczuwali, o czym między sobą rozmawiali, możemy snuć tylko domysły, my wszyscy, zarówno Ci, którzy byli w Katyniu, jak i ci, którzy nie byli.

Ciąg dalszy na str. 3



# WIEŚCI Z GMINY

\*\*\*\*

Dotychczasowi użytkownicy lokali mieszkalnych w domach nauczyciela w Majdanie Wielkim i Krasnobrodzie staną się już wkrótce ich właścicielami. Trwają prace związane z przygotowaniem dokumentacji niezbędnej przy sprzedaży lokali wraz z działkami. Mamy nadzieję, że działania te przyniosą równie pozytywne efekty, które widać na przykładzie „starego domu nauczyciela”.

\*\*\*\*

Wojewoda Lubelski decyzją z 9 grudnia 1999r. przekazał majątek ośrodka zdrowia Starostwu Powiatowemu w Zamościu. Zarząd MiG Krasnobród odwołał się od tej decyzji do Ministra Skarbu Państwa, wnioskując aby majątek został bezpłatnie przekazany na mienie komunalne naszej gminy. Minister Skarbu Państwa uchylił decyzję Wojewody Lubelskiego przyznającą majątek Powiatowi Zamojskiemu przez co otwiera się szansa przejęcia majątku ośrodka zdrowia przez Miasto i Gminę Krasnobród.

\*\*\*\*

Zarząd MiG ogłosił przetarg na wykonanie ciągu pieszo-jezdnego (pasaż handlowy) nad zalewem od strony ul. Sikorskiego. Pasaż ten zostanie wykonany z kostki brukowej. Planowane zakończenie prac przed sezonem turystycznym.

\*\*\*\*

W niedzielę 28 maja br. o godz. 9<sup>00</sup> w krasnobrodzkim kościele nastąpi uroczyste odsłonięcie i poświęcenie tablicy pamiątkowej poświęconej pamięci „Dzieciom Zamojszczyzny” Ziemi Krasnobrodzkiej.

\*\*\*\*

W dniu 14 maja br. w COKiS odbyło się zebranie Wspólnoty Gminowej Krasnobrodu. Jednak z powodu małej frekwencji nie było możliwości podejmowania uchwał, stąd też kolejne spotkanie Wspólnoty Gminowej zaplanowano na dzień 21 maja br. o godz. 15<sup>00</sup> w Centrum Oświaty Kultury i Sportu w Krasnobrodzie

\*\*\*\*

Już wkrótce na drogach gminy Krasnobród pojawi się jeden z gimbusów zakupionych przez Ministerstwo Edukacji Narodowej dla zapewnienia dowozu dzieci do szkół. Gimbus, który trafi do Krasnobrodu może przewozić 41 osób. Wybór samochodu zaplanowano na dzień 18 maja br. Podpisanie umowy w sprawie nieodpłatnego przekazania gimbusa odbędzie się w obecności Ministra Edukacji Narodowej w miejscowości Żyrzyn.

\*\*\*\*

W odpowiedzi na pismo Burmistrza MiG Krasnobród w sprawie kontraktu z Samodzielnym Publicznym Sanatorium Rehabilitacyjnym dla Dzieci im. Janusza Korczaka, Lubelska Regionalna Kasa Chorych poinformowała, że "nie widzi aktualnie przeszkód w podpisaniu umowy na 2001r. z Samodzielnym Publicznym Sanatorium Rehabilitacyjnym dla Dzieci im. Janusza Korczaka".

\*\*\*\*

Trwają prace porządkowe nad krasnobrodzkim zalewem. Oczyszczono i powiększono plażę, rozebrano będący w złym stanie technicznym budynek „małej gastronomii”, wystawiono kosze na śmieci. Mamy nadzieję, że te wystawione ostatnio, zgodnie z ich przeznaczeniem, pomogą w utrzymaniu czystości nad zalewem i nie zmienią właściciela jak było z koszami wystawionymi wcześniej. Trwa uzupełnianie wody w zbiorniku.

\*\*\*\*

\*\*\*\*

W dniu 16 maja br. w lokalu Centrum Oświaty Kultury i Sportu w Krasnobrodzie odbędzie się XVI Sesja Rady Miasta i Gminy w Krasnobrodzie. W porządku obrad sesji zaplanowano m.in.:

- przyjęcie rezygnacji i zwolnienia z pełnienia obowiązków członka Zarządu Gminy,
- wyboru nowego członka Zarządu
- powołanie komisji doraźnej ds. studium i strategii rozwoju gospodarczego gminy,
- bezprzetargowej sprzedaży lokali mieszkalnych w Majdanie Wielkim,
- upoważnienia Zarządu do zaciągnięcia pożyczki w Wojewódzkim Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej,
- zmian w budżecie
- ustalenia wynagrodzenia dla Burmistrza Miasta i Gminy

\*\*\*\*

Informacje zebrała:  
Mariola Czaplą

## OD REDAKCJI

Zapraszamy do reklamowania na łamach „Gazety Krasnobrodzkiej” zakładów firm, przedsiębiorstw oraz prowadzonej przez Państwa działalności.

&gt;&gt;&gt;&gt;%&lt;&lt;&lt;&lt;

Zapraszamy do umieszczania w naszej „Gazecie” ogłoszeń typu „kupię”, „sprzedam”, „zamienię” itp.

Zapraszamy  
do Redakcji

MIESIĘCZNIK SAMORZĄDU GMINNEGO

# K GAZETA KASNOBRODZKA



Miesięcznik, Pismo Samorządu Gminnego w Krasnobrodzie  
 Wydrwa: Centrum Oświaty Kultury i Sportu w Krasnobrodzie  
 Skład redakcji: Andrzej Czaplą, Mariola Czaplą (red. nac.z.)  
 Współpracownicy: Alina Słota, Danuta Korzeniowska,  
 wydania:  
 Adres redakcji: COKiS, ul. 3-go Maja 18, 22-440 Krasnobród,  
 tel. (0-84) 660-71-17, 660-75-23

Zastęgamy sobie prawo skracania i adnastacji tekstów oraz zmiany ich tytułów.  
 Nie zwracamy materiałów nie zamówionych. Przedruk dozwolony za podaniem źródła.

\*\*\*\*\*

### CZY TELNIKU!!!

Masz ciekawy pomysł,  
 interesujący temat,

nurtujący Cię problem – Napisz.

Postaramy się wydać Twój artykuł na  
 łamach

„Gazety Krasnobrodzkiej”.

Zapraszamy do dyskusji.

\*\*\*\*\*

# Katyń - Golgota Wschodu

*Ciąg dalszy ze str. 1*

Zapewne byli tam różni ludzie i różne zachowania. Życie i śmierć to sprawa arcyłudzka. Tylko sposób w jaki śmierć ta została zadana, pretekst i towarzyszące okoliczności są tak bardzo nieludzkie, że jakkolwiek zdarzyć się mogą, w historii wojen, historia ... „pokoju” ich nie zna.

Józef Mackiewicz o swoim pobycie na miejscu zbrodni mówi tak: „strasliwy odór przyprawiał mnie w pierwszej chwili o mdłości, zanim całym wysiłkiem woli zdołałem się opanować. Poszliśmy ścieżką usianą wydobytymi już trupów i tam za grubą sosną, za wałem świeżo wykopanego piasku spojrziałem w dół. Straszne. Jeden, dwa, trzy trupy ludzkie robią już ciężkie i przygnębiające wrażenie. A ja widziałem ich tysiące i wszystkie w mundurach oficerów polskich, kwiat inteligencji, rycerstwo narodu! Tworzą warstwy w głąb, warstwy ciał ludzkich, jedno na drugich, jedno na drugich. W tej okropnej chwili przychodzi mi straszne porównanie ich do wielkiej skrzyni sardynek. Ułożone są jak sardynki, przekładane nawzajem to nogami to głową, sprasowane, spłaszczone, w trupim soku, który na dnie niektórych dołów ustaje się nieraz w postaci zielonej, martwej cieczy, nie odbijającej wierzchołków drzew, ani obłoków na niebie. Obnażyliśmy głowy i stali nieruchomo, jakieś ptaszki ćwierkały na sośnie. Deszcz akurat przestał padać, błogosławiony wiatr odegnał na przeciwną stronę grobu odrzucający śwąd. I nawet na chwilę wyjrzało słońce. Był to moment, którego nie zapomnę nigdy, bo promienie tego słońca padły i zabłyśły nagle na złotym zębieniu czyichś tam, w głębi na wpół otwartych ust. Odchyliłem głowę, by zmienić kąt odbicia i nie patrzeć na te słoneczne igraszki. W takich chwilach samo życie wydaje się cynizmem. Wiosna nad dołem, splątanych nawzajem rąk i nóg, wykrzywionych twarzy, zlepionych włosów, oficerskich butów, strupieszalnych mundurów, pasów. Pomyśleć sobie, że każda z tych pozycji leżących, skrzywienie kolana, odrzut głowy, był ostatnim odruchem, największej męki, rozpacz, strachu, bólu ... czy ja wiem jakich najgorszych odczuwań ludzkich. Ci ludzie stawiali opór, znaczna część skrępowana była sznurkami, niektórzy pokłuci bagnetami. Tego dnia, gdy opuszczałem kątyni wydobyci zwłoki, które tym się różniły od innych, że nie były strzelane tym stereotypowym strzałem w potylicę czaszki, pomiędzy łopatki, przebite poza tym prawie na wylot bagnetem i kilkakrotnie jeszcze klute w różnych miejscach. Właśnie stawiający opór, jak to wykazały badania, krępowano. Widziałem ten charakterystyczny węzeł. Nie potrafię go powtórzyć, ale chodzi w nim głównie o to, że którąkolwiek bądź ręką ruszy delikwent zaciska wszystkie więzy. Niektórym sznury założone były na szyję, w takim wypadku szarpnięcie skrępowaną ręką zaciskało jednocześnie pętlę na szyi i dusiło.

Również na kilka dni przed moim przybyciem dokonano wstrząsająco odkrycia, w którym doprawdy mówić można tylko przez zaciśnięte zęby: oto w jednym z dołów znaleziono warstwy oficerów, których kładziono żywcem twarzami w dół na poprzednio już zabite warstwy, albo jeszcze drgające w konwulsjach przedśmiertelnych i strzelano ich w pozycji leżącej. W ten sposób delikwent leżał twarzą w dół w czapce. Daszek tej czapki był załamany na czole, a kula tkwiła w czapce. W każdej innej pozycji taka okoliczność byłaby niemożliwa. Robotnicy miejscowi wkraczają do dołów, w których spoczywają zabici, oddzielają pojedyncze zwłoki, często przy tym zmuszeni są je odrywać, tak bardzo spłaszczone, sprasowane są warstwy trupów. Układają je na nosze i niosą na wolną przestrzeń, gdzie zostają złożone na ziemi. Inna grupa robotników, pod ścisłym kierownictwem członków i funkcjonariuszy Polskiego czerwonego krzyża wydobywa wszystko co się przy zwłokach znajduje. Widziałem stan zwłok i stan mundurów. Gleba piaszczysto-gliniana sprzyja częściowo mumifikacji znanej w nauce pod nazwą „tłuszczowosk”. Mundury są oczywiście sprasowane, zlepione, kleiste, bezbarwne. O odpinaniu guzików mowy być nie może. Operuje się nożami. Rozcina

się kieszenie i kieszonki, nawet cholewy butów, aby wydobywać wszystko, co człowiek ten nosi przy sobie za życia. I oto następuje chwila, w której przed oczyma naszymi przesuwają się obrazy prywatnego życia i politycznego i duchowego i rodzinnego i więziennego i ... no i tak dalej.

Przy niektórych zwłokach znajdują się tylko drobne ułamki ich osobistych spraw. Przy niektórych liczne i nawet bardzo liczne wskazówki, które pomagają stwierdzić, że z grobu tego, z cuchnącej zbrodni, o której pokoleniom zapomnieć nie będzie wolno, idzie ku nam człowiek już nieżywy, który kiedyś żył jak inni, cieszył się, cierpiał, marzył, pił, modlił, romansował, płakał, czytał, pisał, myślał, grał, miał wady i zalety.

Na światło dnia tej wiosny wydobywane jest z grobu wszystko co było jego: zgniecione zapalki, ostatnie nie wypalone papierosy, pieniądze, medaliki i legitymacje, ordery, portmonetki, książeczki do nabożeństwa obok gazety sowieckiej, świadectwa szczepienia w Kozielsku, pamiętnik i fotografie, a nade wszystko listy. Drogie, przechowywane zawsze listy. Atrament i chemiczny ołówek najczęściej nie wytrzymują próby wilgotnego grobu. Natomiast świetnie zachowuje się pisanie ołówkiem zwykłym i słowo drukowane”.

Zbrodnia katyńska dla obcych rozpatrywana jest w sferze problematyki politycznej, moralnej, prawnej i nie ma tyle co u nas elementów emocjonalnych. Nikogo nie dotyczy bowiem w stopniu bezpośrednim, osobistym, ani nie stanowi straty dla ich kraju. W Polsce Katyń okrył żałobą tysiące rodzin, którym do dziś nie wolno było należycie uczcić pamięci zmarłych. W Rosji pomordowano kwiat inteligencji polskiej, najwartościowszą substancję biologiczną narodu.

Wśród oficerów, którzy ponieśli śmierć w Katyniu lub przepadli bez śladu było: 12 generałów, około 300 pułkowników i podpułkowników, około 500 majorów, 2500 kapitanów, przeszło 5000 poruczników i podporuczników. Zginęło także kilkuset lotników, około 600 lekarzy, kilkuset inżynierów i prawników.

*Ciąg dalszy na str. 6*



# PRZEŻYJMY TO JESZCZE RAZ

## Sprawozdanie z obchodów Świąt Wielkanocnych w Filialnej Szkole Podstawowej w Wólce Husińskiej

Dnia 19 kwietnia 2000r. po raz pierwszy w naszej szkole w kurtuazyjny i spektakularny sposób obchodzone były Świąta Wielkanocne.

W dużej sali na środku stał stół przykryty białym koronkowym obrusem. Na stole stał stroik udekorowany pierwszymi wiosennymi kwiatami i baziemi. Po obu stronach stroika stały dwa koszyczki napełnione pisankami, malowanekami i kraszankami. Nie zabrakło na stole także baranka z chorągiewką w trawie, zajączka i żółtych kurcząt oraz różnokolorowych palm wielkanocnych. Na dwóch porcelanowych, kolorowych półmiskach znajdowały się ugotowane na twardo jajka pokrajane na ćwiartki. Dookoła Wielkanocnego stołu były ustawione krzesła dla gości i krzeselka dla uczniów.

Zaszczycili nas swoją obecnością zaproszeni goście: Dyrektor Zespołu Szkół Podstawowych w Krasnobrodzie – mgr Roland Wyrostkiewicz, Radny Samorządu Gminnego z Wólki Husińskiej – Jan Kostrubiec, Ksiądz Maciej Nizio i rodzice.

Na wstępie uroczystości głos zabrała kierownik Filialnej Szkoły Podstawowej w Wólce Husińskiej p. Jadwiga Biszczyk, która powitała zgromadzonych gości, nauczycieli i uczniów.

Następnie głos zabrał ks. Maciej Nizio, który oznajmił, że dziś ostatni raz spotykamy się w szkole przed Wielkanocą, to właśnie dziś będziemy obchodzić w tej szkole radosne Świąta Zmartwychwstania Pańskiego. Jest to dzień, który jest źródłem nadziei, miłości, pokoju i wiary w lepsze jutro. W tym dniu przeżywamy treści religijne związane z naszym odkupieniem, które toruje nam drogę do zbawienia. Dokonało się to wszystko za sprawą Ojca Niebieskiego, którego słowo – Bóg wcielony – oczekiwany mesjasz wziął na siebie ciężar naszych grzechów i złożył za nas ofiarę życia, ale trzeciego dnia zmartwychwstał. W tym

dniu Kościół głosi nowinę zmartwychwstania. Papież Jan Paweł II powiedział: „W tym dniu życzę wszystkim żeby radość przenikała codzienność i była źródłem miłości, wierności i pokoju...”. W tym dniu wszyscy ludzie pozdrawiają się wzajemnie i wypowiadają słowa „Chrystus Zmartwychwstał, Prawdziwie Zmartwychwstał”

W dalszej części uroczystości ks. Maciej złożył wszystkim zebranych życzenia świąteczne. Później głos zabrał Dyrektor ZSP w Krasnobrodzie mgr Roland Wyrostkiewicz, który w imieniu własnym, dyrekcji i nauczycieli oraz uczniów z ZSP w Krasnobrodzie podarował stroik i kartę świąteczną, z której odczytał życzenia świąteczne:

**„Kiedy Wielka Noc nastanie  
Życzymy Wam na Zmartwychwstanie**

**Dużo szczęścia i radości,  
Które niechaj zawsze gości  
W dobrym sercu, w jasnej duszy  
I niech wszystkie żale zgłuszy!”**

W dalszej części obchodów Świąt Wielkanocnych w naszej szkole wystąpili uczniowie kl. III prezentując wiersze pt. „Wielkanoc” i wiersz „Wielkanocny stół”. Na koniec występu Fabian Górnik złożył w imieniu swoim i uczniów tutejszej szkoły życzenia gościom, rodzicom i nauczycielom „Zdrowych, wesołych i pogodnych Świąt Wielkanocnych w gronie rodzinnym i smacznego święconego jajka oraz mokrego dyngusa”.

Po życzeniach ks. Maciej poświęcił jajka odmawiając stosowną modlitwę, po czym wyznaczone uczennice podeszły najpierw do gości z półmiskami mówiąc słowa „Chrystus Zmartwychwstał”. Każdy z uczestników tejże uroczystości brał z półmiska ćwiartkę jajka i radując się mówił: „Prawdziwie Zmartwychwstał”. Dzielenie się jajkiem odbyło się w miłej, przyjaznej, życzliwej atmosferze. Na twarzy każdego gościły radość i uśmiech, oby tak było zawsze jak w ten wyjątkowy dzień.

Po zjedzeniu „święconego jajka”, aby podtrzymać radosną atmosferę świąt wszyscy przy akompaniamencie gitary zaczęli śpiewać pieśń „Oto jest dzień, który dał nam Pan”. Radujmy się i weselmy się...”. Drugą pieśnią radosną była pieśń „Pan jest mym pasterzem. Niczego mi nie braknie...”. Nie zabrakło też pieśni „Zwycięzca śmierci, piekła i szatana wychodzi z grobu dnia trzeciego z rana...”.

Po odśpiewaniu pieśni o Zmartwychwstaniu uczniowie wypowiadali się na temat zwyczajów i obrzędów związanych ze Świątami Wielkanocnymi: malowanie pisanek, święcenie pokarmów, pieczenie bab i mazurów, śmigus-dyngus. Dzieci wypowiadały się o tym co zawiera koszyk wielkanocny. Wspomniano też o tym, że w niektórych regionach Polski „Zajączek Wielkanocny” przynosi domownikom prezenty. Uczniowie wspominali też o tym, że jajka są związane ze świątami Wielkanocnymi bo są symbolem miłości, płodności, odrodzenia siły, dlatego też dzieląc się jajkiem jakby dzielimy się miłością.

Baranek jest symbolem Wielkanocy dlatego, że Jezus Chrystus stał się barankiem Bożym i został złożony w ofierze, aby zgładzić grzechy świata. Symbolem Świąt Wielkanocnych jest też kurczątka, jako źródło nowego życia.

*Ciąg dalszy na str. 13*



# Felieton

## Krasnobrodzianki (3)

### Wielu czeka do dziś...

**„ – Okropna ziemianka! Toż to istna nora w glinie!...  
-Dziękujemy Bogu, że dojechaliśmy na czas - odezwała się Jaśka.**

**-Dostaliśmy ziemianki .Następni, co tu mają przyjechać do roboty, będą mieszkać w pałatkach. Już stawiają namioty. A mróz będzie! Wyobraźcie sobie, czterdzieści stopni jak nic. Rzeka pod bokiem...”.**

**-Dostaliśmy ziemianki .Następni, co tu mają przyjechać do roboty, będą mieszkać w pałatkach. Już stawiają namioty. A mróz będzie! Wyobraźcie sobie, czterdzieści stopni jak nic. Rzeka pod bokiem...”.**

Przytoczony fragment pochodzi z powieści Jerzego Krzysztonia pt: „Wielbłąd na stepie”. Pisarz, urodzony w Lublinie w 1931 r., został wywieziony z Grodna z matką i bratem w głąb ZSRR. W książce „Wielbłąd na stepie” autor nawiązał do przeżyć w Kazachstanie i w innych miejscach tułaczki. On wrócił, skończył anglistykę na KUL, pisał, tłumaczył, był nawet sławny. Wielu jednak pozostało i ... (patrz- tytuł).

W marcowym numerze naszego czasopisma pojawiła się informacja wskazująca na zainteresowanie władz gminnych Krasnobrodu sprawą Polaków deportowanych do Kazachstanu, niejedna gmina w Polsce zdecydowała się już na przyjęcie rodziny polskiej z dalekich stepów kazachskich, na spełnienie marzenia życia tych ludzi, naszych rodaków. Ktoś mi powiedział kiedyś podczas rozmowy dotyczącej tego problemu: „Równie dobrze każdy z nas mógł znaleźć się na miejscu tych ludzi, mieliśmy szczęście”. Może dlatego jesteśmy im coś dłużni.

Przypomnijmy krótko o okolicznościach deportowania Polaków na wschód. I już tutaj zaczynają się rozbieżności i niejasności- choćby w kwestii liczebności. Według źródeł radzieckich w latach 1940-41 deportowano 1 milion 200 tysięcy ludzi, zaś według źródeł polskich (m.in. wg. Cata Mackiewicz) 2 miliony. Podobnie jest z szacowaniem liczby Polaków zesłanych w tym

czasie do Kazachstanu; podaje się liczby od ok. 80 tys. do ponad 150 tys. zesłanych tam w analogicznych latach. Podobnie jest z ustaleniem liczebności Polaków żyjących w Kazachstanie dziś; w mediach mówi się o ok. 100 tys. naszych rodaków „na nieludzkiej ziemi”. Obok spornych kwestii co do liczebności, bezsporne są fakty dotyczące faz deportowania oraz tragicznych warunków panujących podczas transportów i aklimatyzowania się rodaków na obcej, innej, nieprzyjaznej ziemi.

Represje Sowietów ( deportacje były jednym z ich zasadniczych elementów) podzielić można na dwie grupy: represje wobec wojskowych i represje obejmujące ludność cywilną. Deportacje przeprowadzane były w czterech etapach, ale ich schemat był zawsze taki sam: do mieszkań wpadała kilkuosobowa grupa enkawudystów z karabinami i z niezmiennym „sobierajtis z wieszczami” (zabierajcie się z rzeczami). Ojców na ogół już nie było, byli aresztowani wcześniej, a jeśli byli, natychmiast izolowano ich od rodziny. Przerazone matki niewiele zdołały spakować. A potem była już kilkutygodniowa podróż w dziurawych, nieogrzewanych, bydłych wagonach. Panował głód i straszliwe pragnienie. Szerzyły się choroby, szczególnie wśród dzieci, które stanowiły ponad 50% wywożonych. Po przyjeździe na miejsce, ci co przeżyli rozwożeni byli po rejonie. Jeżeli chodzi Kazachstan to były to następujące oblasti: Kustanajska, Aktiubińska, Siewiero-Kazachstańska, Kokczetawska, Ust-Kamiennogorska, Pietropawłowska, Semipalatńska. Sposoby rozmieszczania były różne: kolchozy, osiedla, baraki (często budowane przez samych zesłańców),niekiedy było nawet tak, że – głównie kobiety z małymi dziećmi – były zawożone do bardzo

odległych małych osad kilkuziemiankowych zagubionych w stepie, tam je zostawiano na łasce losu i miejscowej ludności. W takich warunkach najwięcej Polaków zmarło, osierocone dzieci oddawano do domów dziecka. Część z nich wróciła, część jednak została zasymilowana. Fakty te potwierdzają, że z premedytacją zaplanowane było wyniszczenie inteligencji polskiej.

Nie wszyscy Polacy w Kazachstanie mieli możliwość wrócić jako repatrianci do kraju, lub przynajmniej do sąsiadujących z Polską republik (ostateczne porozumienie w tej kwestii między Polską a ZSRR zostało podpisane 6 lipca 1946 ). Sowietkim władzom nie było na rękę pozbywać się taniej siły roboczej, ponadto byli to przecież świadkowie terroru. Dlatego wielu Polaków pozostało, tam umierali seniorzy, tam urodziło się nowe pokolenie. Ale o Polsce nie zapomnieli. Pamiętamy relacje z corocznych odwiedzin Polaków zamieszkałych w Kazachstanie, którzy dzięki akcji rządowej i kościelnej mają możliwość w okresie Świąt Bożego Narodzenia odwiedzić Ojczyznę, nie kryją wzruszenia, spełniło się marzenie ich życia. I wtedy myśli się o tym, że warto coś zrobić przynajmniej dla jednej takiej rodziny.

Nie jest to sprawa prosta, nasz naród do niedawna sam był uciskany, pojęcie homo sovieticus nie było u nas czymś abstrakcyjnym. Jesteśmy na szczęście znowu pełnoprawnymi członkami Europy, a oni tam hen, na dalekim stepie, oddalają się od nas coraz bardziej, ale wielu z nich czeka, czeka do dziś...

*Krasnobrodzianka*



## Katyń - Golgota Wschodu

*Ciąg dalszy ze str. 3*

Długa jest lista tych strat. Długi jest rejestr nazwisk pomordowanych w Katyniu lub innych miejscowościach mordu na ziemi rosyjskiej.

Dobrze, że dziś już żadne z tych nazwisk nie zostanie pominięte przy wywołaniu na jakimś uroczystym apelu. Nie przywała ich zмова miłczenia cięższa od nieludzkiej ziemi, w której spoczywają ich prochy. Nie ma ich wśród żywych, ale wolno już wymieniać ich nazwiska w rejestrze zmarłych i pomordowanych ostatniej wojny.

Ci ludzie już nie żyją i nie ich nie wskrzesi. Nie ludźmy się co do ich losu, choć raczej przeważało mniemanie, że skazani oni zostali na śmierć powolną, głodową, na śmierć białą, zadaną przez mróz, gdzieś daleko na północy. Tymczasem była to śmierć nagła i czerwona. Potworność tej zbrodni dorównuje tylko jakaś transcendentalna, wykraczająca poza doświadczenie, głupota sprawców (sądzili, że ta krew wyparuje, że nikt nigdy nie dowie się, że ślad najmniejszej zbrodni nie zostanie odkryty).

Logika i fakt każą nam już teraz dać odpowiedź na pytanie, kto był sprawcą. niemniej czekamy do chwili gdy rezultaty śledztwa, przeprowadzone przez czynniki naturalne, będą ujawnione. Szwedzi, Szwajcarzy czy Turcy staną nad tym smoleńskim obozem boleści, zdumieni, że taka zbrodnia mogła być dziełem rąk ludzkich.

Kilkanaście tysięcy trupów. Strzały zadane z tyłu. Ręce ofiar związane. A my? Od września 1939 roku trwa żałoba narodowa, która jednak dzisiaj powinna przybrać formę bardziej ostrą i surową, a zarazem bardziej wymowną. Czarne opaski na ramionach wszystkich żołnierzy i wszystkich Polaków w ogóle. Nawet dzieci polskie uczęszczające do szkół tutejszych, nie powinny być wyjęte z tego zakazu. Niech ich koledzy i nauczyciele wiedzą, po kim i z jakiego powodu ta żałoba. Jest ona żałobą po najbliższych, po Polakach, którzy cierpieli najbardziej.

Propaganda? Tak i nie. Polacy stracili w tych ofiarach rzezi smoleńskiej braci i synów i ojców, i mężów, i przyjaciół, i kolegów. Kilkanaście tysięcy. Czarno robi się przed oczami na myśl o tej ich okropnej śmierci. Niech objawem zewnętrznym żałoby będzie kir, wewnętrznym zaś objawem niech będzie myśl nieustanna o nich wszystkich.

*Beata Surmacz*



## Odeszli z naszej społeczności

- 02.04 – Olszewska Helena – Krasnobród
- 03.04 – Zub Marian – Hutki
- 05.04 – Kusiak Edward – Hucisko
- 14.04 – Biliński Władysław – DPS Majdan W.
- 15.04 – Macioch Honorata – Majdan Wielki
- 20.04 – Piskor Leokadia – Majdan Wielki
- 21.04 – Jękot Aniela – DPS Krasnobród
- 21.04 – Śliwa Leokadia – DPS Krasnobród
- 26.04 – Bryk Katarzyna – Krasnobród
- 27.04 – Banaszek Kazimiera – DPS Krasnobród
- 29.04 – Jaśkowski Mieczysław – DPS Krasnobród
- 30.04 – Babij Katarzyna – DPS Krasnobród

## Narodziny

- 06.04. - **Bartosz Małyszek** – Majdan Wielki
- 09.04. – **Cisek Agnieszka** – Dominikanówka
- 14.04. – **Kyć Patryk** – Dominikanówka
- 17.04. – **Adamowicz Wojciech** - Stara Huta
- 18.04. – **Karol Kawka** Krasnobród
- 19.04. – **Katarzyna Dąbrowska** Kaczórki
- 24.04. – **Agnieszka Podolak** Potok Sendreki
- 29.04. - **Bartosz Kucharski** Krasnobród



15.04.2000r.

*Dariusz Przygon  
i Anna Zub*

24.04.2000r.

*Zbigniew Misztal  
i Monika Dziura*

29.04.2000r.

*Rafał Kawka  
i Mirosława Tabaka*

*Krzysztof Jasina  
i Monika Grądek*

*Paweł Petela  
i Agnieszka Gumiela*

*Jarosław Olszewski  
i Aneta Słupska*

*Grzegorz Ochmański i  
Agnieszka Niemira*

*Stanisław Kozyna  
i Renata Kija*



W dniach 10-11 czerwca br. w Krasnobrodzie odbędzie się organizowany przez Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu „Biały Weekend w Krasnobrodzie”.

Przez dwa dni - sobotę i niedzielę, w Ośrodku Zdrowia w Krasnobrodzie przyjmować będą bezpłatnie i bez skierowań specjaliści różnych dziedzin, zatrudnieni na co dzień w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Wojewódzkim im. Papieża Jana Pawła II w Zamościu.

Czynne będą gabinety następujących specjalności:

- kardiologiczny
- ginekologiczny
- okulistyczny
- neurologiczny
- chirurgii naczyń
- reumatologiczny
- laryngologiczny

Prowadzony będzie też **punkt informacyjny**, w którym można będzie uzyskać informacje dotyczące:

- mechanizmu działania reformy ochrony zdrowia w Polsce

## Biały weekend w Krasnobrodzie

oraz zakres działań realizowanych przez Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Jana Pawła II w Zamościu

- zasady rejestracji w Przychodni Specjalistycznej i zasady przyjęć do Szpitala
- zasady przyjęć dla pacjentów z Branżowej Kasy Chorych.

Zostaną też zorganizowane **punkty pielęgniarskie**, które zaplanowano w trzech miejscach Krasnobrodu, tj.:

- przy Klasztorze
- w parku przy rondzie
- przy Domu Kultury

Zakres działania tych punktów będzie obejmował: pomiar ciśnienia, profilaktykę raka piersi, informację na temat zasad rejestracji w Przychodni Specjalistycznej

Samodzielnego Publicznego Szpitala Wojewódzkiego im. Jana Pawła II w Zamościu, propagowanie zdrowego trybu życia, literatura medyczno-oświatowa.

Zaplanowano też sesję filmową podczas której będą wyświetlone trzy filmy o tematyce oświatowo-zdrowotnej.

Czas trwania spotkań:

**10 czerwca - w godz. 10 - 16**

**11 czerwca - w godz. 8 - 13.**

Organizatorzy serdecznie zapraszają mieszkańców Miasta i Gminy Krasnobród do wzięcia udziału w tej akcji.

Myślę, że dla wielu mieszkańców naszej gminy jest to bardzo dobra okazja na konsultacje ze specjalistami, z której warto skorzystać.

*Mariola Czapla*

## Ekologicznie i zdrowo

Samodzielny Publiczny Szpital Wojewódzki im. Papieża Jana Pawła II organizator „Białego Weekendu w Krasnobrodzie” jest również organizatorem II Rajdu Rowerowego "Ekologicznie i Zdrowo ze Służbą Zdrowia", który odbędzie się w dniach 10-11 czerwca br.

Impreza ta organizowana jest dla pracowników, przyjaciół i sympatyków Szpitala. Rajd organizowany jest po raz drugi, a jego trasa ma długość 58 km. W sobotę 10 czerwca trasa prowadzić będzie z Zamościa przez Suchowolę do Krasnobrodu, natomiast następnego dnia z Krasnobrodu, przez Lipsko, Adamów, Topomice do Zamościa.

Zgłoszenia do udziału w Rajdzie przyjmowane są do 2 czerwca br. Wpisowe wynosi 5 zł. i obejmuje koszt znaczka okolicznościowego i ubezpieczenie.

Do udziału w Rajdzie zostały zaproszone znane osobistości z życia publicznego Zamościa i Lublina.

II Rajd rowerowy zakończy się w Zamościu uroczystym podlaniem drzewka „Papieskiego” wodą ze źródła wypływającego z Kapliczki Objawień na Wodzie w Krasnobrodzie.

W związku z tym, że impreza "Ekologicznie i Zdrowo ze Służbą Zdrowia" jest formą podziękowania Matce Bożej za Pielgrzymkę Papieża Jana Pawła II do Zamościa i odwiedzenie Szpitala zaplanowano udział uczestników imprezy we mszy św. dziękczynnej odprawionej w krasnobrodzkim kościele.

W ramach imprezy "Ekologicznie i Zdrowo ze Służbą Zdrowia", w dniu 10 czerwca około godz. 17.30 zostanie rozegrany, tradycyjnie już, mecz piłki nożnej Lekarze-Prawnicy.

Mamy nadzieję, że wszystkie atrakcje tej imprezy przygotowane przez organizatorów spotkania oraz walory turystyczne naszego miasteczka pozwolą na to, aby czas pobytu w Krasnobrodzie, był czasem spędzonym nie tylko zdrowo i ekologicznie ale również przyjemnie.

*Mariola Czapla*



## Ale Ryba!

13 maja br. na zbiorniku „Oleńder” w Krasnobrodzie miejscowe Koło PZW rozegrało zawody wędkarskie. Mistrzem Koła na rok 2000 został Andrzej Kasprzyk, którego uhonorowano okolicznościowym pucharem oraz nagrodą rzeczową. Tytuł Wicemistrza zdobył Zbigniew Wnuk, a trzecią lokatę zajął Roman Gałan.

Pozostali zawodnicy ostrzą sobie apetyty na rewanż w przyszłym roku.





W dniu 3 maja 2000r. obchodziliśmy 209 Rocznicę Uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

Uroczystość rozpoczęła się w kościele parafialnym w Krasnobrodzie programem patriotycznym w wykonaniu uczniów Gimnazjum w Krasnobrodzie. Następnie społeczeństwo naszej gminy i parafii uczestniczyło w uroczystej mszy św. w intencji Ojczyzny, którą odprawił Ks. Prałat Roman Marszałec. Homilię wygłosił ks. Maciej Nizio.

Po mszy św. wszyscy w uporządkowanym szyku, tj. Orkiestra Dęta, poczty sztandarowe, delegacje z wiązkami i całe społeczeństwo z Burmistrzem MiG Markiem Pasiecznym, Zastępcą Burmistrza Januszem Osiem i Ks. Prałatem Romanem Marszałcem na czele, przemaszerowali pod Pomnik Konstytucji 3 Maja.

Tam po odśpiewaniu Hymnu Narodowego okolicznościowe przemówienie wygłosił Burmistrz Miasta i Gminy Marek Pasieczny. Następnie delegacje: szkół, zakładów pracy i związków kombatanckich złożyły wiązkami kwiatów pod pomnikiem Konstytucji 3 Maja.

Patriotyczno-religijną część obchodów 209 Rocznicy Uchwalenia Konstytucji zakończył marsz w wykonaniu Orkiestry Dętej z Krasnobrodu.

# Jak święt 3 M Fotore





# owaliśmy aja? portaż

Tekst i fot.  
Mariola Czapla

Druga część obchodów miała miejsce na stadionie sportowym. Tam występowały zespoły działające przy Centrum Oświaty Kultury i Sportu w Krasnobrodzie: Orkiestra Dęta, Kapela Krasnobrodzka, Zespoły KGW z Wólki Husińskiej i Małewszczyzny, Zespół Młodzieżowy „Śrubka” i Zespół Wokalno-Muzyczny oraz duet „Lamba” z Wólki Husińskiej”.

Dzieci mogły sprawdzić swoją kondycję i sprawność fizyczną biorąc udział w grach i zabawach rekreacyjno-sportowych, które przygotowały i prowadziły nauczycielki WF panie: Marta Mielniczek i Joanna Górnik.

Niewątpliwie interesującym wydarzeniem sportowym, nie tylko dla miłośników piłki nożnej, był mecz rewanżowy rozegrany pomiędzy drużynami oświaty i samorządu (pierwsze spotkanie pomiędzy tymi drużynami miało miejsce rok temu – 3 maja 1999r.).

W drużynie samorządu grali m. in.: Burmistrz MiG Marek Pasieczny, Z-ca Burmistrza Janusz Oś, Dyrektor ZGK – Jacek Gmyz, W-ce przewodniczący Rady MiG – Kazimierz Mielniczek, ks. Grzegorz Hałas, Krzysztof Kowalczyk,

Oświatę reprezentowali m.in.: Dyrektor ZSO – Marek Pawluk, W-ce Dyrektor ZSO - Józef Wryszcz, Dyrektor ZSP – Roland Wyrostkiewicz, ks. Maciej Nizio. Zwyciężyła drużyna „Samorządu”. Mecz zakończył się wynikiem 3:2.





# SPRAWNI INACZEJ

## spotkanie integracyjne

Były też inne prace takie jak: obrazy wykonywane różną techniką, serwetki wykonane szydełkiem i haftowane oraz wspaniałe gobeliny.

W dalszej kolejności spotkania poszczególne warsztaty prezentowały swoje programy artystyczne. Tą część przeglądu rozpoczęli uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej działającego przy Parafii Św. Michała Archaniola w Zamościu. Oglądając przedstawione przez nich „Misterium Męki i Zmartwychwstania Pańskiego” mieliśmy okazję jeszcze raz przeżyć wydarzenia Wielkiego Piątku.

Z następnym programem wystąpili uczestnicy Warsztatu Terapii Zajęciowej w Tomaszowie Lub., którzy zaprezentowali przedstawienie oparte na twórczości Jana Brzechwy pt. „Zabawa zwierząt”. Kolejne warsztaty przedstawiały następujące programy: Warsztat z Hrubieszowa - „Z piosenką przez życie”, Warsztat z Werbkowic - „Wielkanocny dyngus”, Warsztat z Józefowa - program muzyczny.



Szkoł Ogólnokształcących w Krasnobrodzie i spotkanie przy ognisku.

Głównym celem przeglądu było nawiązanie kontaktów oraz integracja uczestników i pracowników poszczególnych warsztatów z naszego regionu.

Dzięki zaangażowaniu pani Urszuli Czapla - Kierownika Warsztatu Terapii Zajęciowej w Dominikanówce, w przeglądzie tym wzięli też udział - jak na razie jako obserwatorzy - kandydaci na uczestników organizowanego w naszej gminie WZ w Dominikanówce. Mamy nadzieję, że za rok uczestnicy tego warsztatu będą mogli już zaprezentować efekty swojej pracy.

Podjęmując się organizacji przeglądu mieliśmy pewne obawy czy siedziba COKiS - budynek, który jest nieprzystosowany dla potrzeb osób niepełnosprawnych (nie ma podjazdów dla wózków, wąskie korytarze i strome schody) pozwoli na sprawne przeprowadzenie



tej imprezy. Po imprezie możemy jednak stwierdzić, że taki stan rzeczy na pewno stwarzał pewne utrudnienie, jednak dzięki wyrozumiałości wszystkich, dzięki zaangażowaniu opiekunów i samych uczestników warsztatów, którzy wzajemnie sobie pomagali, oraz wolontariuszy z LO w Krasnobrodzie, ten problem udało się trochę zminimalizować.

Dziękujemy bardzo serdecznie wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się realizacji tej imprezy.

W dniu 29 kwietnia br. Centrum Oświaty Kultury i Sportu w Krasnobrodzie - organizator Regionalnego Przeglądu Twórczości i Obrzędowości Wielkanocnej Osób Niepełnosprawnych - miało przyjemność gościć ponad stu osobową grupę uczestników i opiekunów warsztatów terapii zajęciowej.

Podczas Przeglądu Twórczości i Obrzędowości Osób Niepełnosprawnych prezentowano prace plastyczne uczestników warsztatów związane z okresem wielkanocnym takie jak pisanki, palmy, kartki z życzeniami świątecznymi itp.



Po zaprezentowaniu dorobku plastycznego i artystycznego wszyscy uczestnicy Przeglądu udali się na obiad, a potem zwiedzali Sanktuarium Maryjne i muzea. Regionalny Przegląd Twórczości i Obrzędowości Wielkanocnej Osób Niepełnosprawnych zakończyła dyskoteka w Zespole



Dziękujemy: Dyrekcji Liceum Ogólnokształcącego w Krasnobrodzie za udostępnienie pomieszczeń szkolnych, młodzieży za przygotowanie ogniska i dyskoteki oraz opiekę nad grupami uczestników, p. W Adamczukowi za przekazanie art. spożywczych na ognisko, Kapeli Krasnobrodzkiej za oprawę muzyczną.

Podczas I Regionalnego Przeglądu Twórczości i Obrzędowości Wielkanocnej Osób Niepełnosprawnych gościliśmy ekipę Redakcji Katolickiej Telewizji Lublin, która przygotowała relację z tej imprezy.

Mamy nadzieję, że Przegląd Twórczości i Obrzędowości Osób Niepełnosprawnych wpisze się na stałe do kalendarza imprez kulturalnych organizowanych w Krasnobrodzie.

Mariola Czapla



# NAJLEPSI Z NAJLEPSZYCH

## Podsumowanie II etapu Gminnego Konkursu Polonistycznego dla klas trzecich.

12 kwietnia 2000r. o godz. 9<sup>00</sup> już po raz kolejny odbył się w Zespole Szkół Podstawowych im. 25 Pułku Ułanów Wielkanocnych w Krasnobrodzie "Konkurs Polonistyczny dla klas trzecich" – II etap gminny (dwa lata temu nosił nazwę „Konkurs ortograficzny dla klas trzecich – II etap gminny”). Imprezie tej patronował Ośrodek Doskonalenia Nauczycieli w Zamościu, a konkretnie pracownia Pedagogiki Wczesnoszkolnej, Opieki i Wychowania. Jej głównym organizatorem był doradca – metodyk kształcenia zintegrowanego pani A. Wojtyła i M. Winiarska.

Z terenu gminy Krasnobród do eliminacji gminnych konkursu polonistycznego dla klas trzecich przystąpiło 5 szkół podstawowych: Krasnobród, Kaczórki, Majdan Wielki, Zielone i Wólka Husińska.

Każdą ze szkół reprezentowali niżej wymienieni uczniowie klas trzecich (nawet jedna uczennica z klasy drugiej) - laureaci I etapu eliminacji klasowych wraz z nauczycielami- opiekunami:

### SP KRASNOBRÓD:

**opiekun: mgr Zdzisława Lalik**

Natalia Borowicz, Katarzyna Dąbrowska, Monika Borek

**opiekun: mgr Beata Twardowska**

Iwona Czekirda, Szymon Jędrusko, Kinga Rzeszutko

**opiekun: mgr Anna Komisarczuk**

(zastępstwo za mgr Marzenę Jabłońską)  
Anna Kostrubiec, Agnieszka Olszewska, Monika Korzeniowska

### SP HUTKI KACZÓRKI

**opiekunki: Anna Szkaluba,  
Marzena Przytuła.**

Paulina Szewc (kl.II), Karolina Szewc, Jagoda Pacyna, Estera Kalita, Anna Rudy, Mariusz Herba

### SP MAJDAN WIELKI

**opiekun: mgr Mariola Czekirda**

Monika Stachurska, Ewelina Bucior, Piotr Kargol, Joanna Piskor

### SP ZIELONE

**opiekun: mgr Wiesława Dąbrowska**  
Monika Kowalska

### SP WÓLKA HUSIŃSKA

**opiekun: mgr Alina Słota**

Lidia Działa, Diana Dziura

Ogółem do eliminacji przystąpiło 22 uczniów.

Gminny etap konkursu polonistycznego dla klas trzecich otworzył gospodarz Zespołu Szkół Podstawowych w Krasnobrodzie – Dyrektor mgr Roland Wyrostkiewicz, który powitał wszystkich sympatyków konkursu oraz ich opiekunów. Nadmieniał też, że jest bardzo szczęśliwy, że zaszczyliciliśmy w/w szkołę swoją obecnością, podkreślił też walory tutejszej szkoły jako największej pod wieloma względami na terenie naszej gminy i zachęcał do jej zwiedzenia, ale po konkursie. Tym sposobem starał się rozluźnić napiętą atmosferę panującą zarówno wśród uczestników konkursu jak i nauczycieli opiekunów. Następnie pokazał wszystkim zebranym w sali kopertę średniej wielkości, załakowaną, w której znajdowały się zadania konkursowe.

Jedną z uczennic otworzyła kopertę i podała pani Jolancie Borek, która wraz z panią Barbarą Chmiel była odpowiedzialna za przeprowadzenie konkursu polonistycznego. Dyrektor ZSP w Krasnobrodzie życzył wszystkim uczestnikom owocnej pracy. W dalszej części konkursu opiekunowie uczniów kl. III opuścili salę, aby nie rozpraszać uwagi zawodników i udali się do pobliskiej sali na kawę. Dyrektor ZSP mimo wielu obowiązków znalazł czas dla gości i towarzyszył im w rozmowie na temat reformy edukacji w naszym kraju, doboru podręczników na rok szkolny 2000/2001.

Konkurs polonistyczny składał się z dwóch części. W pierwszej części uczniowie pisali dyktando pt. „Wiosna”, natomiast w drugiej części mieli do wykonania sześć zadań związanych m. in. z: wyszukiwaniem części mowy w tekście dyktanda, tworzeniem wyrazów o znaczeniu przeciwnym np. odważny – tchórzliwy, pisownią przeczenia „nie” z różnymi częściami mowy np.

nieuwaga, wyjaśnienie zasad pisowni kilku wyrazów np. przyjaciółka.

Atmosfera w sali była specyficzna napięta. Uczniowie skrupulatnie pisali wyraz po wyrazie, respektowali uwagi organizacyjne konkursu, niektórzy lapidarnie wyjaśniali zasady pisowni danych wyrazów oraz radykalnie dokonywali konfrontacji swojej pracy.

Zmagania uczestników konkursu trwały ponad godzinę. Gdy ostatni uczeń oddał swoją pracę konkursową wtedy, wszyscy uczniowie wyszli z sali na korytarz, aby „rozprostować kości” i posilić się oraz zwiedzić budynek szkoły. Uczestnicy konkursu chętnie korzystali ze sklepika szkolnego, zachwycali się pięknymi dekoracjami, zwiedzali bibliotekę szkolną i korzystali z placu zabaw.

Prace konkursowe uczniów oceniała Komisja Konkursowa w składzie: Przewodniczący - Alina Słota, członkowie – Barbara Wyrostkiewicz, Mariola Czekirda, Anna Szkaluba, Dorota Umińska, Danuta Pawelec, Wiesława Dąbrowska.

Nauczyciele sprawdzający prace uczniów brali pod uwagę ich emocje i możliwość występowania stresu u uczniów. Poziom wiedzy i umiejętności polonistyczne reprezentowane przez uczniów były zróżnicowane w niewielkim stopniu. W dyktandzie częstotliwość występowania błędów wahała się od 0 do 9 błędów, a w części gramatycznej rozpiętość punktów była od 36 do 27 punktów.

Najwięcej trudności sprawiało uczniom pisanie wyrazów takich jak: żonkile, cóż, Józek, porzeczeki, Grażyna, wujek. Kontrowersje budziły też wyrazy o znaczeniu przeciwnym i wyrazy zdrobniałe.

Zgodnie z zasadami konkursu polonistycznego dla klas trzecich do etapu II kwalifikuje się uczniów, którzy napisali dyktando bezbłędnie lub popełnili 1 błąd, a w części gramatycznej uzyskali 36, 35 lub 34 punkty.

*Ciąg dalszy na str. 15*



# Wybory uzupełniające

W związku ze złożoną przez Pana Stanisława Roczkowskiego rezygnacją z mandatu radnego Rady Miasta i Gminy w Krasnobrodzie w dniu 11 czerwca br. odbędą się w Krasnobrodzie wybory uzupełniające. Dla osób zainteresowanych przedstawiam związany z tym wydarzeniem kalendarz wyborczy:

termin wykonania czynności wyborczej	TREŚĆ CZYNNOŚCI
do 12 kwietnia 2000	Podanie do publicznej wiadomości oraz ogłoszenie w Dzienniku Urzędowym Województwa Lubelskiego zarządzenia Wojewody w sprawie wyborów uzupełniających do Rady Miasta i Gminy w Krasnobrodzie
do 22 kwietnia 2000	Podanie do publicznej wiadomości, w formie obwieszczenia, informacji o granicach i numerze okręgu wyborczego, w którym przeprowadzone zostaną wybory uzupełniające oraz o wyznaczonej siedzibie Miejsko-Gminnej Komisji Wyborczej w Krasnobrodzie
do 27 kwietnia 2000	Powołanie przez Zastępcę Wojewódzkiego Komisarza Wyborczego Miejsko-Gminnej Komisji Wyborczej
do 12 maja 2000-05-12 do godz. 24 <sup>00</sup>	Zgłoszenie Miejsko-Gminnej Komisji Wyborczej w Krasnobrodzie list kandydatów na radnych
do 21 maja 2000	Powołanie przez Zarząd Miasta i Gminy w Krasnobrodzie obwodowej komisji wyborczej Podanie do publicznej wiadomości, w formie obwieszczenia informacji o numerze i granicach obwodu głosowania oraz o wyznaczonej siedzibie obwodowej komisji wyborczej
do 27 maja 2000	Rozplakatowanie obwieszczenia Miejsko-Gminnej Komisji Wyborczej w Krasnobrodzie o zarejestrowanych listach kandydatów na radnych w okręgu, zawierającego numer listy, dane o kandydatach umieszczone w zgłoszeniach list wraz z ewentualnymi oznaczeniami kandydatów i list
28 maja 2000	Sporządzenie spisu wyborców dla okręgu wyborczego
10 czerwca 2000	Przekazanie przewodniczącym obwodowych komisji wyborczych spisów wyborców
11 czerwca 2000 godz. 6 <sup>00</sup> – 20 <sup>00</sup>	głosowanie

Powołana już została Miejsko-Gminna Komisja Wyborcza w Krasnobrodzie. W skład Komisji wchodzi: **Marek Pawluk** – Przewodniczący, **Krystyna Działo** - Z-ca Przewodniczącego, **Wiesława Nowosad**, **Wiesława Wryszcz**, **Kazimiera Kurantowicz**, **Krystyna Bucior**, **Elżbieta Nowak**.

Jak wynika z przedstawionego wyżej kalendarza, w dniu 12 maja br. o godz. 24<sup>00</sup> minął termin zgłoszenia Miejsko-Gminnej Komisji Wyborczej w Krasnobrodzie list kandydatów na radnych.

O mandat radnego Rady Miasta i Gminy Krasnobród ubiegać się będzie 6 kandydatów zgłoszonych przez następujące komitety wyborcze:

- Komitet Wyborczy Józefa Bodysa**  
**JÓZEF BODYS**, lat 65, zam. ul. Lelewela 40a
- Komitet Wyborczy AWS - Krasnobród**  
**ANDRZEJ MAKSYMILIAN GUZOWSKI**, lat 46, zam. ul. 3-go Maja 3
- Komitet Wyborczy „Niezależni”**  
**STANISŁAW SIRDAK-KOŃCZESKI**, lat 49, zam. ul. Lelewela 32
- Komitet Wyborczy „Przyszłość”**  
**ALICJA KAROLINA LEWANDOWSKA**, lat 40, zam. ul. Targowa 7
- Komitet Wyborczy Jana Lalika**  
**JAN LALIK**, lat 43, zam. Krasnobród ul. Lelewela 13/9
- Komitet Wyborczy „Krasnobród – Nasz wspólny dom”**  
**ADAM KAŁUŻA**, lat 50 zam. Krasnobród ul. Lelewela 67

# Prawy wybory Prawy wybory

W niedzielę 7 maja br. o godz. 19.00 w sali kinowej COKiS odbyło się Spotkanie Radnych Klubu AWS z mieszkańcami miasta.

W pierwszej części spotkania Burmistrz Miasta i Gminy Krasnobród Marek Pasieczny przedstawił informację o pracy samorządu gminnego oraz zamierzeniach inwestycyjnych.

Natomiast drugą część spotkania poświęcono wyborowi kandydata AWS na radnego w wyborach uzupełniających do Rady Miasta i Gminy Krasnobród, które odbędą się 11 czerwca br. W tym celu zostały przeprowadzone prawyby. Spośród osób obecnych na spotkaniu wytypowano 5 osób - potencjalnych kandydatów na radnego.

Byli to: Alicja Lewandowska, Andrzej Guzowski, Kazimierz Misztal, Eugeniusz Zawadzki, i Ryszard Teterycz.

W wyniku głosowania, w którym wzięło udział 48 osób, poszczególni kandydaci otrzymali następującą liczbę głosów:

Alicja Lewandowska	- 9 głosów
Andrzej Guzowski	- 10 głosów
Kazimierz Misztal	- 19 głosów
Eugeniusz Zawadzki	- 4 głosów
Ryszard Teterycz	- 4 głosów

(dwa głosy były nieważne)

Wynik głosowania pozwolił wytypować kandydata na radnego, reprezentującego AWS. Jak wynika z przedstawionych powyżej wyników największe poparcie uzyskał Kazimierz Misztal.

W związku z tym, że w kilka dni po prawyborach zwycięzca z powodów rodzinnych zrezygnował z ubiegania się o mandat radnego, kandydatem na radnego reprezentującym AWS w wyborach uzupełniających do Rady Miasta i Gminy Krasnobród w dniu 11 czerwca br. będzie Andrzej Guzowski, który w prawyborach zajął drugą lokatę.

*Mariola Czaplą*



## PRZEŻYJMY TO JESZCZE RAZ

**Sprawozdanie z obchodów Świąt Wielkanocnych  
w Filialnej Szkole Podstawowej w Wólce Husińskiej**

*ciąg dalszy ze str. 4*

Wspomniano także o zwyczaju oblewania się wodą. Tradycją, która jest kontynuowana w Poniedziałek Wielkanocny jest to, że chłopcy oblewają dziewczyny wodą, aby były ładne i miały powodzenie u chłopców.

Na zakończenie obchodzenia Świąt Wielkanocnych w naszej szkółce Dyrektor ZSP Roland Wyrostkiewicz życzył uczniom tego, aby się nie przejadali i wrócili po świętach do szkoły zdrowe i pełne sił do zajęć zintegrowanych. Ks. Maciej wspomniał też, aby dzieci dużo czasu spędzali w czasie świąt w środowisku rodzinnym, na spacerach, wycieczkach, bo są to święta rodzinne.

W związku z tym, że wśród gości był obecny także radny Samorządu Gminy, to Dyrektor ZSP poprosił, aby w kilku zdaniach powiedział o tym czym zajmuje się radny z Wólki Husińskiej. Pan Jan Kostrubiec powiedział uczniom, że interesuje się sprawami szkoły, dba o to, aby dzieci mogły się uczyć w miejscu zamieszkania. Zapewnił, uczniów, rodziców i nauczycieli, że jeszcze dwa lata szkoła będzie funkcjonować w Wólce Husińskiej, czyli do końca kadencji radnego.

Na zakończenie sprawozdania kierownik FSP w Wólce Husińskiej

pragnie złożyć podziękowania gościom, który swoja obecnością uświetnili naszą uroczystość.

Mamy nadzieję, że w przyszłym roku więcej rodziców będzie uczestniczyło w „Świątach Wielkanocnych w szkole”. Mamy też nadzieję, że inne szkoły także pójdą naszym śladem i w przyszłości także w swoich szkołach zorganizują tak uroczystość.

Pragnę nadmienić, że dzięki wspólnemu przezywaniu Świąt Wielkanocnych w szkole, uczniowie uczyli się zwyczajów i obrzędów wielkanocnych i właściwych zachowań w środowisku rodzinnym, wobec kolegów szkolnych i nauczycieli, co dowodzi, że szkoła spełnia swoje zadania wynikające z podstawy programowej kształcenia ogólnego promując taki sposób spędzania Świąt Zmartwychwstania.

Alina Słota



### w Krasnobrodzie

W dniu 4 maja w Krasnobrodzie przy ul. 3-go Maja 26 w siedzibie Urzędu Miasta i Gminy Krasnobród obsługę klientów rozpoczęła Agencja Kredyt Banku S.A. Oddział w Zamościu. Oferta usług świadczonych przez Agencję skierowana jest zarówno do Klientów Indywidualnych jak i Podmiotów Gospodarczych.

Usługi świadczone na rzecz klientów indywidualnych obejmują:

- ❖ prowadzenie rachunków w oszczędnościowo-rozliczeniowych,
- ❖ przyjmowanie wpłat na lokaty terminowe,
- ❖ dokonywanie wypłat po upływie terminu lokaty,
- ❖ przyjmowanie wpłat na rzecz Urzędu Miasta i Gminy w Krasnobrodzie,
- ❖ udzielanie kredytów i pożyczek.

Podmioty gospodarcze mogą dokonywać operacji bankowych związanych z bieżącymi rozliczeniami jak również zasięgnąć informacji o ofercie kredytowej banku.

Szeroka oferta usług proponowanych przez placówkę Kredyt Banku oraz atrakcyjne oprocentowanie lokat i kredytów powinny zachęcić mieszkańców Krasnobrodu do zainteresowania się ofertą Kredyt Banku S.A. W najbliższym czasie Bank zamierza uruchomić czynny całą dobę bankomat, planowanym miejscem lokalizacji jest budynek Urzędu Miasta i Gminy Krasnobród

W związku z rozpoczęciem działalności Bank przygotował szereg niespodzianek dla swoich klientów.

**Agencja Kredyt Banku S.A. w Zamościu  
z siedzibą w budynku Urzędu Miasta i Gminy w Krasnobrodzie  
obsługuje klientów  
od poniedziałku do piątku w godz. 8<sup>00</sup> – 15<sup>00</sup>.**

### Wspomnienia z lat okupacji

Krasnobrodzka poetka i twórczyni ludowa p. Feliksa Lewandowska od września ubiegłego roku przebywa u swojej siostry w Tarnobrzegu, ale sercem i myślami jest wciąż w Krasnobrodzie.

O życiu naszej miejscowości dowiaduje się z przesyłanej do Tarnobrzega „Gazety Krasnobrodzkiej”. Szczególnie interesuje P. Feliksę życie kulturalne gminy, z którym jest związana od lat.

W swoim liście do Redakcji „G.K.” wspomina działalność kulturalną podczas okupacji, kiedy w jej domu rodzinnym spotykała się młodzież i przygotowywano programy artystyczne. Śpiewano patriotyczne piosenki, recytowano wiersze, przedstawiano skecze.

Imprezy kulturalne były organizowane w starej remizie strażackiej. Z programami artystycznymi wyjeżdżano też na wioski: Bondyż, Dominikową, Ciotuszę, Suchowolę, Majdan.

Wspólnie z p. Feliksą Lewandowską w programy artystyczne przygotowywali i brali w nich udział: Feliksa Kurantowicz, Antoni Kurantowicz, Bogumiła Kurantowicz, Roman Zub i Tadeusz Kowalik.

Niestety aresztowania przerwały działalność kulturalną w Krasnobrodzie podczas okupacji.

*Na podstawie wspomnień Feliksi Lewandowskiej oprac. M. Czaplą*



# Spotkanie z poezją

W dniu 18 kwietnia 2000r. w Centrum Oświaty Kultury i Sportu w Krasnobrodzie odbyły się Eliminacje Gminne XXIV Turnieju Sztuki Recytatorskiej im. Bolesława Leśmiana.

W eliminacjach tych wzięło udział 44 recytatorów, którzy wystąpili w trzech kategoriach wiekowych:

- Kat. A (klas I-III) – 23 uczestników,
- Kat. B. (klas IV-VI) – 11 uczestników,
- Kat. C (gimnazjum i kl. VIII) – 10 uczestników.



Natomiast zwycięzcami Eliminacji Gminnych XXIV Turnieju Sztuki Recytatorskiej im. B. Leśmiana zostali:

1. **Jakub Szopa** – Kat. A - Wólka Husińska
2. **Emil Kłyż** – Kat. A - Krasnobród
3. **Magdalena Gielmuda** – Kat. C - Krasnobród.

Ta trójka recytatorów będzie reprezentowała Gminę Krasnobród podczas Eliminacji Powiatowych, które odbędą się 20 maja br. w Zamojskim Domu Kultury.



Wszyscy uczestnicy Eliminacji Gminnych otrzymali pamiątkowe dyplomy i upominki, a zwycięzcy i wyróżnieni recytatorzy nagrody. Spotkanie z poezją zakończyło się wspólnym pamiątkowym zdjęciem.

Zwycięzcom i wyróżnionym gratulujemy.



Byli to uczniowie szkół podstawowych w: Majdanie Wielkim, Hutkach-Kaczórkach, Hutkowie, Zielonem, Wólce Husińskiej i Krasnobrodzie oraz Gimnazjum w Krasnobrodzie.

Recytacje oceniała Komisja Konkursowa w składzie: Joanna Cios, Dorota Szwał, Agnieszka Łoza.

Po wysłuchaniu wszystkich recytatorów Jury postanowiło przyznać wyróżnienia, które otrzymali następujący recytatorzy:

1. **Paulina Szewc** – Kat. A – SP Hutki-Kaczórki
2. **Fabian Górnik** – Kat. A – SP Wólka Husińska
3. **Karolina Maruszak** – Kat. B- ZSP Krasnobród
4. **Paweł Gielmuda** – Kat. B – ZSP Krasnobród
5. **Joanna Gałam** Kat. B – SP Majdan Wielki
6. **Małgorzata Rudy** – Kat. C – Gimnazjum Krasnobród



Mariola Czaplą



# NAJLEPSI Z NAJLEPSZYCH

## Podsumowanie II etapu Gminnego Konkursu Polonistycznego dla klas trzecich.

Ciąg dalszy ze str. 11

Na uwagę zasługują przede wszystkim dwie uczennice, które nie popełniły w dyktandzie żadnego błędu, a w części gramatycznej uzyskały najwyższą sumę punktów możliwych do zdobycia.

Są to: Natalia Borkowicz widoczna



na zdjęciu nr 1 oraz Lidia Działo widoczna na zdjęciu nr 2.

Szczególne podziękowania należą się Natalii, która w tym czasie była chora na „świnkę” i jej rodzicom, którzy mimo jej choroby zdecydowali się na przystąpienie córki do konkursu.

Wyrazy uznania należą się też Lidce, która systematycznie uczestniczyła w zajęciach kółka polonistycznego i sukcesywnie przyswajała sobie wiadomości dotyczące ortografii i gramatyki. Sukces osiągnęła dzięki silnej motywacji do nauki i dzięki specyficznym zainteresowaniom językiem polskim.

Rodzice Natalii i Lidii są bardzo szczęśliwi z tego, że dziewczynki odniosły spektakularny sukces w szkole. Obie dziewczynki także nie ukrywają swojej radości, teraz są częściej uśmiechnięte, częściej zauważane w klasie wśród rówieśników, z tego względu, że stały się liderami grupy. Nauczycielki-opiekunki Natalii i Lidii miały nadzieję, że dziewczynki sprostały wymaganiom konkursu.

L p.	Nazwisko i imię ucznia	Uzyskane wyniki		Szkoła	Nazwisko i imię nauczyciela
		dyktando	gramatyka		
1.	Borkowicz Natalia	0 błędów	36 pkt	Krasnobród	Lalik Zdzisława
2.	Działo Lidia	0 błędów	36 pkt	Wólka Husińska	Słota Alina
3.	Stachurska Monika	0 błędów	35 pkt	Majdan Wielki	Czekirda Mariola
4.	Szewc Paulina	1 błąd	34 pkt	Hutki-Kaczórki	Przytuła Marzena

Gminę Krasnobród będą godnie reprezentowały właśnie wcześniej 4 wspomniane uczennice.

Dn. 10 maja 2000r. w Szkole Podstawowej Nr 6 w Zamościu o godz. 11<sup>00</sup> odbędzie się III etap Konkursu polonistycznego. Rodzice i nauczyciele życzą tej wspaniałej czwórce z naszej gminy dalszych sukcesów w konkursach.

Konkurs umożliwił uczniom zaprezentowanie swoich umiejętności polonistycznych, pogłębił zainteresowania polonistyką oraz podniósł w ich oczach jego prestiż.

Zarówno nauczyciele jak i uczniowie mieli możliwość poznania się i wymiany doświadczeń. Nauczyciele wyrażali opinię, że należy promować uczniów zdolnych na terenie klasy, szkoły, gminy, rejonu oraz należy dużo ćwiczyć z uczniem, bo „Ćwiczenia czynią mistrza”.

Reasumując impreza tego typu daje możliwości dowartościowania się uczniów, integruje szkoły w naszej gminie. Z wypowiedzi uczniów wynika, że chętnie chcą brać udział w imprezach tego typu, chcą wyjeżdżać

Około 12<sup>30</sup> odbyło się ogłoszenie wyników konkursu. Ostatecznie do III etapu konkursu polonistycznego dla klas trzecich spośród 22 uczniów zakwalifikowały się 4 osoby.

Oto lista laureatów:

poza miejsce zamieszkania. Taki pobyt poza miejscem zamieszkania jest sprawdzianem swoich możliwości, wiary w siebie, wytrwałości, cierpliwości, opanowania stresu, zaprezentowania siebie w szerszym środowisku, samodzielności, samooceny, radzenia sobie w sytuacjach wyjątkowych, ekstremalnych. Szkoda, że konkursu matematycznego nie ma w kalendarium imprez klasowych, szkolnych, gminnych czy rejonowych, przecież w naszej gminie też są uczniowie zdolni matematycznie.

Uczestnicy konkursu – uczniowie i nauczyciele opiekunowie z pobliskich szkół pragną złożyć na ręce dyrekcji ZSP w Krasnobrodzie serdeczne podziękowania za sprawną organizację II etapu konkursu polonistycznego dla klas trzecich w reprezentatywnej szkole i życzliwe przyjęcie. Obiecujemy, że będziemy mile i chętnie wspominali wspólnie spędzone chwile oraz mamy nadzieję, że w roku szkolnym 2000/2001 dyrekcja ZSP także z przyjemnością powita uczestników konkursu polonistycznego i okaże życzliwość wobec gości.

Alina Słota.

## Dla Ciebie, Mamo

**Matka** – to najpiękniejsze słowo świata. Jedno słowo, a ileż kryje w sobie treści.

Z nim związane są na zawsze najpiękniejsze, niczym nie zmażone wspomnienia z dzieciństwa, nasze pierwsze radości, troski, marzenia i tęsknoty.

W podzięce za miłość, trud i wyrozumiałość 26 maja w Dniu Matki wyrazimy szczególną wdzięczność naszym Mamom.

Redakcja „Gazety Krasnobrodzkiej” dołączając się do życzeń, dedykuje wszystkim Mamom wiersz Włodzimierza Ściśłowskiego pt. „Bukiecik dla Mamy”.

Dziś dla Ciebie, Mamo,  
Świeci słońce złote,  
dla Ciebie na oknie  
usiadł barwny motyl.



Dziś dla Ciebie, mamo,  
Płyną białe chmurki,  
A wiatr je układa  
W świąteczne laurki.

Dziś dla Ciebie, Mamo,  
Śpiewa ptak na klonie  
I dla Ciebie kwiaty  
Pachną też wazonie.

Dzisiaj, Droga Mamo,  
Masz twarz uśmiechniętą –  
Niechaj przez rok cały  
Trwa to Twoje święto!



# Krzyżówka Nr 5

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*

Litery z kratek ponumerowanych od 1 do 21 tworzą rozwiązanie Krzyżówki nr 5, które wraz z naklejonym kuponem prosimy przesłać na adres Redakcji w terminie do dnia 10 czerwca 2000r.

Wśród osób, które nadesłały prawidłowe odpowiedzi rozlosujemy nagrodę rzeczową.

### Rozwiązanie Krzyżówki Nr 3: „Na narty w Dolomity”

Za rozwiązanie Krzyżówki Nr 3 Nagrodę otrzymuje: **P. Zofia Mazur**, zam. Krasnobród, ul. Sanatoryjna 26

>>>

### Rozwiązanie Krzyżówki Nr 4: „Kto bratu jaki i Bóg mu taki”

Za rozwiązanie Krzyżówki Nr 4 Nagrodę otrzymuje: **P. Zofia Smalera**, zam. Majdan Wielki 42.

Gratulujemy.

Nagrody do odebrania w Redakcji.

\*\*\*\*\*  
\*\*\*\*\*

LÓD SWIEŻO UPIECZO- NY MAZ	NAJSYL- NIEJSZY WODOSPAD	IMIE GOTTA, POSEN- KARZA	UPO- MINEK	ZIELONA NA TALERZU WYNIK DODAWANIA	NAUKA O MORALNOŚCI SZEROKIE U ATLETY	STRONA MONETY	
16	1			ZŁOT CZAROW- NIC	17		
KOMENDA DLA PSA			URODZAJNY OBSZAR U ŁUSCIA WISŁY	21		3 8	
RYBA SŁODKO- WODNA		2		WAL- CZESKI BRON ARABSKA	18		
10			* NA LENWYCH CHŁOPÓW SŁUPOŁAZI				
MODRE, COTWÓRCA ROLI AGENTA 007 ŚWIĘTEGO	GŁĘBOKI NA ZUPE	NARZUTA LEWA STRONA TKANINY		HAR- CERSKI STAN GO- TOWOŚCI	POTOMEK MURZYNA I BIAŁEJ	14	OSAD WEWNĄTRZ SILNIKA
1	1			NARKO- TYKOWY KRZEW			TYSIĄC KŁO- GRAMÓW
IME RENO Z TLEWNA ZA- WODOWCA	JULIO, POSEN- KARZ		MIASTO MATKI TERESY NE MARK- SISTA MAPET PERKU- SISTA	20		19	
		4		SEKRETNE SPOSOBY TAJNIKI	12		13
BARBA- RZYŃCZY				POTRAWA Z SUDOWEGO MIEŚA			
KWITNIE TYLKO JEDEN RAZ	DOBRY LUB ZŁY OKRES W ŻYCIU	MATERIAŁ NA RAJ- STOPY					
SEJNINNY PIKARZ BRAZY- LUSKI							
NIEMOŁA TATARSKA							
OBÓZ KOZAKÓW							
IME SIMEONI, LEKKO- ATLETKI							5
KUCHERNA SIEKIERKA	7						
							11



## Humor z różnych szuflad

Mamo, po co się malujesz? – pyta Jasio.

- Żeby ładnie wyglądać.
- A kiedy to zacznie działać?

\*\*\*\*\*

Do księgarni wchodzi klientka i prosi o podanie nowości pod tytułem: „Jedz smacznie, dużo i chudnij”.

- Książka powinna już dotrzeć – wyjaśnia dama ekspedientce.
- To z działu fantastyki, tak?

\*\*\*\*\*

Nauczycielka porosiła ucznia klasy III by podał jej przykłady stanu skupienia wody. Po chwili zastanowienia zaczął mówić:

- ciało stałe to lód, ciało lotne to będzie para wodna, a ciało ciekłe to – zawałał się – ciało ciekłe to dziurawe wiadro!

Idzie facet i widzi, że na drzewie, wśród rozłożonych konarów, leży „mały fiacik”. Tuż obok, oparty o pień, siedzi na trawie zrozpaczony kierowca malucha i trzyma się za głowę.

-Panie – pyta przechodzień. – Jak pan go tam zaparkował?

- Wiedziałem, że jest mały. Wiedziałem, że nie ma przyspieszenia, ale że skubany psów się boi, tego nie wiedziałem.

\*\*\*\*\*

Dwa psy zgodnie z psim zwyczajem wyły do księżycy. Nagle jeden pyta:

- Jak sądzisz, czy na księżycu ktoś mieszka?

- Oczywiście – mówi drugi z przekonaniem. – Przecież tam ciągle pali się światło.

\*\*\*\*\*

Na lekcji muzyki moja koleżanka śpiewała piosenkę „Kukułeczka kuka”. W pewnym momencie nauczyciel poprosił, by spróbowała trochę wyżej. Ola weszła na krzesło.

- Poprosiłem cię żebyś śpiewała wyżej – powiedział nauczyciel.
- Już wyżej nie mogę! – wykrzyknęła bardzo oburzona Ola.

\*\*\*\*\*

Kowalskiego ugryzł komar. Mężczyzna najpierw złapał owada, a po chwili przyjrząwszy się mu wnikliwie, wypuścił.

- Dlaczego to zrobiłeś? – pyta żona
- Nie mogłem tego zrobić – powiada smutno Kowalski. – W jego żyłach płynie teraz moja krew.

\*\*\*\*\*

- Co ci się stało?

- Rozbiłam nasz nowy samochód. Ale nie złość się, przynajmniej będą części zamienne do następnego.



